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DECIZIA NR. __144___ 

din ___10.11.2010_________ 
 

               privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
         Persoana fizic� ... ... din localitatea ..., jude�ul  
               Suceava, înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
           jude�ului Suceava sub  nr. ... din 04.10.2010 

 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a  fost 
sesizat� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Direc�iei Generale a 
Finan�elor Publice a jude�ului  Suceava prin adresa nr. ... din 04.10.2010, 
înregistrat� la  Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului  Suceava  sub 
nr. ... din 04.10.2010, cu privire la contesta�ia formulat� de persoana fizic� ... ... 
din localitatea ..., jude�ul Suceava. 

Persoana fizic� ... ... contest� Decizia de impunere privind TVA �i alte 
obliga�ii fiscale stabilite de inspec�ia fiscal� la persoane fizice care realizeaz� 
venituri impozabile din activit��i economice nedeclarate organelor fiscale nr. ... 
din 14.09.2010 �i emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� încheiat la data 
de 07.09.2010, înregistrat sub nr. ... din 14.09.2010, privind suma de ... lei, 
reprezentând: 

 
-  ...  lei TVA; 
- ... lei major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
-   ... lei dobânzi. 
 
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut la art. 207 din Ordonan�a 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 
Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute la art. 205 �i 

209 alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava 
este învestit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
 

Ministerul Finan�elor Publice           

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice 
a jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
�
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  I. Persoana fizic� ... ... cu domiciliul în localitatea ..., jude�ul  
Suceava contest� m�surile stabilite prin Decizia de impunere privind TVA 
�i alte obliga�ii fiscale stabilite de inspec�ia fiscal� la persoane fizice care 
realizeaz� venituri impozabile din activit��i economice nedeclarate 
organelor fiscale nr. ... din 14.09.2010 �i emis� în baza Raportului de 
inspec�ie fiscal� încheiat la data de 07.09.2010, înregistrat sub nr. ... din 
14.09.2010, privind suma de ... lei, reprezentând TVA în sum� de ... lei, 
major�ri de întârziere aferente TVA în sum� de ... lei, dobânzi în cuantum 
de ... lei. 

 
 1. Petenta precizeaz� c� decizia de impunere este ilegal� având 

un temei juridic eronat. 
 Prin contesta�ia formulat� se precizeaz� c�, în pofida principiului 

corectitudinii impunerii, prev�zut la art. 3 lit. b, din Codul fiscal,  în perioada în 
care activitatea sa a fost supus� inspec�iei fiscale (2005-2010) a fost modificat 
de 42 de ori, f�r� a mai lua în calcul �i modific�rile actelor tangente, precum �i 
normele de aplicare �i Codul de procedur� fiscal�. 

 Contestatorul sus�ine c�, în conformitate cu prevederile art. 43 alin. 
1, pct. 2 lit. f din O.G. 92/2003, actul administrativ fiscal cuprinde mai multe 
elemente printre care �i temeiul de drept, acesta presupunând o fundamentare a 
m�surilor luate pe dispozi�iile legale în vigoare la data la care faptele sale au 
fost considerate fapte de comer�. 

 De asemenea, consider� c� aplicând la toate tranzac�iile imobiliare 
dispozi�iile legale în vigoare în 2010, organele de inspec�ie au aplicat legea 
retroactiv – lucru interzis. 

 În concluzie, consider� c�  pentru fiecare tranzac�ie în parte, sau 
grup de tranzac�ii, trebuiau indicate dispozi�iile din Codul fiscal în vigoare �i 
incidente la data când tranzac�iile  au avut loc. 

 
2. Petenta consider� c� baza de impozitare este eronat� �i a fost 

stabilit� în mod abuziv. 
Contestatorul face referire la normele metodologice de aplicarea a art. 

140 din Codul fiscal �i precizeaz� c� organele fiscale trebuiau s� respecte voin�a 
�i libertatea p�r�ilor  de a stabili pre�ul de vânzare – cump�rare al imobilelor 
tranzac�ionate, mai ales c� tranzac�iile sunt de natur� civil�, iar p�r�ile când �i-
au exprimat voin�a în fa�a notarului public, au avut în considerare un pre� total �i 
final �i nu unul la care s� mai pl�teasc� vreun fel de taxe. 

De asemenea, contestatorul consider� c�, potrivit art. 52 din OG 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, organul fiscal are dreptul s� 
solicite informa�ii �i altor persoane cu care contribuabilul are sau a avut 
raporturi economice sau juridice �i c� organele de inspec�ie au selectat enclictic 
texte din Codul fiscal �i din Normele metodologice pentru a-�i justifica erorile. 

Petentul consider� c� stabilirea de la sine putere, f�r� suport legal, de 
c�tre organele de inspec�ie fiscal�, a faptului c� pre�ul de vânzare negociat de 
c�tre dou� persoane fizice într-un contract civil nu a inclus TVA, în situa�ia în 
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care în contract nu se face nici o referire la TVA, reprezint� o imixiune grav� a 
unei autorit��i administrative în pia��. 

Se sus�ine de asemenea, c� ANAF, în baza interpret�rii pe care o d� 
Codului fiscal (interpretare pe care o consider� eronat�), are dreptul s� solicite 
TVA �i de la cump�r�tori, dac� ace�tia nu fac dovada c� l-au pl�tit c�tre 
vânz�tori. 

Astfel, dac� organele de inspec�ie fiscal� consider� c� TVA nu a fost 
inclus� în pre�, pentru a nu fi acuzate de neglijen�� ar trebui s� solicite TVA �i 
de la cump�r�tori. 

 
3. Petenta consider� c� TVA stabilit� de plat� a fost eronat 

calculat�. 
Contestatorul invoc� prevederile art. 2 din HG 947/2000 privind 

modalitatea de indicare a pre�urilor produselor oferite consumatorilor spre 
vânzare, care prevede c�: În sensul prezentei hot�râri termenii de mai jos se 
definesc astfel: 

a. pre� de vânzare -  pre�ul final pentru o unitate sau o cantitate 
determinant� de produse, incluzând taxa pe valoare ad�ugat� �i toate taxele 
suplimentare. 

 De asemenea, contestatorul solicit� a se analiza �i celelalte norme 
prev�zute în H.G. 244/2007, prin care România a transpus în dreptul intern 
directivele cu privire la protec�ia consumatorului, întrucât se poate observa c�, 
în toate aceste norme juridice pentru consumator, pre�ul înseamn� suma pe care 
trebuie s� o pl�teasc� pentru un bun inclusiv TVA �i alte taxe. 

Potrivit voin�ei p�r�ilor pre�ul a fost total �i final, prin urmare TVA este 
o sum� inclus� în pre�ul de vânzare �i nu ad�ugat� la acestea, iar formula de 
calcul a TVA este a sutei m�rite, adic� 19*100/119. 

Petentul consider� c�, având în vedere c� organele de inspec�ie fiscal� 
în mod abuziv au considerat baza de impozitare ca fiind egal� cu pre�ul pl�tit de 
c�tre cump�r�tori, în mod inevitabil au calculat �i taxa eronat, aplicând 19% la 
pre�.   

4. Contestatorul consider� c� major�rile �i penalit��ile au fost în 
mod eronat stabilite.  

Prin contesta�ia formulat� se precizeaz� c� datorit� faptului c� baza de 
impunere a TVA a fost în mod abuziv stabilit� ca fiind egal� cu pre�ul final, 
organele de inspec�ie fiscal� au calculat în mod eronat atât taxa cât �i major�rile 
�i dobânzile care se calculeaz� prin raportare la taxa stabilit� de plat�. 

Prin completarea adus� la contesta�ia ini�ial�, înregistrat� în cadrul 
D.G.F.P – A.I.F. Suceava sub nr.... din 04.10.2010, contestatorul consider� c� 
major�rile �i dobânzile stabilite în sarcina sa sunt ilegale. 

Astfel, consider� c� potrivit principiului certitudinii impunerii, normele 
juridice trebuie s� fie clare, s� nu conduc� la interpret�ri arbitrate, iar termenele, 
modalitatea �i sumele de plat� s� fie precis stabilite pentru fiecare pl�titor, astfel 
încât ace�tia s� poat� urm�ri �i în�elege sarcina fiscal� ce le revine, precum �i s� 
poat� determina influen�a deciziilor lor de management financiar asupra sarcinii 
lor fiscale. 
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De asemenea, contestatorul precizeaz� c�, potrivit principiului eficien�a 
impunerii, legea fiscal� trebuia s� asigure stabilitatea pe termen lung a 
prevederilor Codului fiscal, astfel încât prevederile fiscale s� nu conduc� la 
efecte retroactive defavorabile pentru persoane fizice �i juridice, în raport cu 
impozitarea în vigoare la data adopt�rii unor decizii investi�ionale majore.   

 
II. Prin Decizia de impunere privind TVA �i alte obliga�ii fiscale 

stabilite de inspec�ia fiscal� la persoane fizice care realizeaz� venituri 
impozabile din activit��i economice nedeclarate organelor fiscale nr. ... din 
14.09.2010, emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� încheiat la data de 
02.07.2010, înregistrat sub nr. ... din 14.09.2010, s-au stabilit în sarcina 
societ��ii obliga�ii fiscale în sum� total� de ... lei, reprezentând TVA în 
sum� de ... lei, major�ri de întârziere aferente TVA în sum� de ... lei 
precum �i dobânzi în cuantum de ... lei. 

 
Din actul administrativ fiscal atacat rezult� c�, în data de 14.07.2010, 

persoana fizic� ... ..., C.N.P. ..., a fost supus� unui control inopinat ce a avut ca 
obiectiv verificarea tranzac�iilor imobiliare efectuate de acesta în perioada 
01.01.2005-30.06.2010, pentru care s-a încheiat procesul verbal din 14.07.2010, 
înregistrat sub nr. .... 

În urma controlului efectuat, s-a constatat c�, pentru tranzac�iile 
efectuate, acesta avea obliga�ia sa se înregistreze ca pl�titor de TVA, motiv 
pentru care s-a propus efectuarea unei inspec�ii fiscale par�iale. 

Astfel, s-a constatat c�, pentru perioada 01.01.2005 - 30.06.2010, 
persoana fizic� ... ... împreuna cu so�ia sa ... ... au realizat tranzac�ii imobiliare 
dup� cum urmeaz�: 

 
1. Pentru anul 2008 un nr. de 8 tranzac�ii in suma totala de … lei, 

dup� cum urmeaz�:  
 

          1.1 Cu contractul de vânzare-cump�rare nr.794/21.02.2008, ... ... si so�ia 
sa ... ..., vând suprafata de 50 m.p teren construibil avand  cump�r�tor pe …, 
situat in localitatea .., jude�ul Suceava identic cu parcela nr .. înscris in Cartea 
funciara nr .. si suprafa�a de 72 m.p identica cu parcela nr … înscrisa in CF. nr 
... Dreptul de proprietate asupra terenului a fost dobândit in baza contractului de 
vânzare cump�rare autentificat sub nr. .., pre�ul vânz�rii  fiind de .. lei. 

 
         1.2 Cu contractul de vânzare-cump�rare nr. .., ... ... si so�ia sa ... ... vând ... 
m.p teren curti – constructii cu .. dobândite in timpul casatoriei, terenul prin 
cumparare comform .. si a corp de proprietate nr .., inscris in ..  avand 
cump�r�tor pe  .. si .. ...a, dobândit in baza contractului de vânzare cump�rare 
autentificat sub nr. .. �i a actului de comasare autentificat sub nr. …, act de 
dezmembrare nr. .. si a autoriza�iei de construc�iei nr… de recep�ie nr. .., pre�ul 
vânz�rii fiind  de .. lei.    
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         1.3. Cu contractul de vânzare-cump�rare nr.., ... ... si so�ia sa ... ..., 
vând suprafata de .. m.p teren construibil având  cump�r�tor pe .. si ...., situat in 
loc ..  jud Suceava identic cu parcela nr. .., înscris� in Cartea Funciara nr. ... 
Dreptul de proprietate asupra terenului a fost dobândit in baza contractului de 
vânzare cump�rare autentificat sub nr. .., pre�ul vânz�rii fiind de .. lei.  

 
         1.4. Cu contractul de vânzare-cump�rare nr.. ... si so�ia sa ... ..., 

vând suprafata de .. m.p teren construibil avand cump�rator pe .., situat in 
localitatea .. comuna ..  jude�ul Suceava identic cu parcela nr .. înscris in Cartea 
funciara nr .. a UTA  ... Dreptul de proprietate asupra terenului a fost dobândit 
in baza contractului de vânzare cump�rare autentificat sub nr. .., pre�ul vânz�rii 
fiind de .. lei.  

  
       1.5. Cu contractul de vânzare-cump�rare nr.., ... ... si so�ia sa ... ..., vând  
suprafata de ..m.p teren construibil avand cump�r�tor pe ... .. si .. situat in 
localitatea ..., comuna ..., jude�ul Suceava identic cu parcela nr. 1 înscris in 
Cartea funciara nr ... a UTA  .... Dreptul de proprietate asupra terenului a fost 
dobândit in baza contractului de vânzare cump�rare autentificat sub nr. 
.../08.12.2006, pre�ul vânz�rii fiind de ... lei.  

  
       1.6. Cu contractul de vânzare-cump�rare nr. .../02.06.2008, ... ... si so�ia sa 
... ... vând ... m.p teren curti – constructii cu C1 locuinta P+M identica cu 
parcela nr 1 corp de proprietate .. din C.F nr .. UAT ... si cota de 1/6 din 
suprafata de .. m.p. teren drum identica cu parcela nr.1 corp de proprietate nr .., 
inscris in C.F .. . ..., avand cump�r�tor pe cump�r�tor .. si .. . si a fost dobândit 
in baza contractului de vânzare cump�rare autentificat sub nr. .../2006 si .. act de 
comasare autentificat sub nr. .., act de dezmembrare nr. .. si a autoriza�iei de 
construc�iei nr… si a PV de recep�ie nr. .., pre�ul vânz�rii fiind de .. lei.    

 
        1.7. Cu contractul de vânzare - cump�rare nr. .., ... ... si so�ia sa ... ... vând .. 
m.p teren drum identica cu parcela nr 1 corp de proprietate  din C.F nr . UAT ... 
dobândite prin CVC nr .. in timpul casatoriei, terenul prin cumparare comform 
CVC nr .../2006, avand cump�r�tor pe  .. si .., dobândit in baza contractului de 
vânzare cump�rare autentificat sub nr. .. a actului de comasare autentificat sub 
nr. .., act de dezmembrare nr. ... Pre�ul vânz�rii este de .. lei conform declara�iei 
autentificata sub nr. ... 

    
       1.8. Cu contractul de vânzare - cump�rare nr. .., ... ... si so�ia sa ... ... vând 
500 m.p teren curti constructii, impreuna cu locuinta C1, identica cu Parcela nr 
.. inscrisa in CF .. a UAT ... si cota de 1/6 din suprafata de .. mp. Teren drum 
identica cu parcela nr 1 corp de proprietate nr ..inscrisa in CF nr .. a UAT ..., 
dobândite  prin CVC nr ... 2006 avand cump�r�tor pe  .., dobândit in baza 
contractului de vânzare cump�rare autentificat sub nr. .., a actului de comasare 
autentificat sub nr. .., act de dezmembrare nr. .., autoriza�ie de construc�ie nr. .. 
si PVR nr. .., ambele emise de Prim�ria comunei ... . 

Pre�ul vânz�rii este de .. lei, conform declara�iei autentificata sub nr. ... 
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        2. Anul 2009, 1 tranzac�ie  

 
     2.1. Cu contractul de vânzare-cump�rare nr. .., ... ... si so�ia sa ... ...  

vând 500m.p teren ... jud Suceava, cu nr. cadastral .. impreuna cu constructia 
locuinta .. ...  provenita din comversia . ..., avand cump�r�tor pe ..  si a fost 
dobândit in baza contractului de vânzare cump�rare autentificat sub nr. 
.../08.12.2006 si ../26.03.2007, act de dezmembrare nr. ../18.12.2007 si a 
autoriza�iei de construc�ie nr…07.04.2008 si a PV de recep�ie nr. ../1.05..2008 
emis de Prim�ria .... Pre�ul vânz�rii este de .. lei.    

 
  3. Anul 2010, 1 tranzac�ie.  

             
      3.1. Cu contractul de vânzare - cump�rare nr. ../16.02.2010, ... ... si so�ia sa 
... ... vând un imobil compus din .. m.p teren arabil situat in intravilanul satului 
si comunei ..., jud Suceava,  identic cu parcela nr.., inscris in cartea funciara 
nr… UAT ..., dobândit prin contracte de vanzare cumparare autentificate sub nr 
.../2006 si .., avind drept cump�r�tori pe sotii ... Pre�ul vânz�rii este de .. lei.    

Organele de inspec�ie precizeaz� c� din analiza documentelor prezentate 
spre control precum �i din „nota explicativ�” dat� de contribuabil în fa�a 
organelor de inspec�ie fiscal� reiese faptul c� imobilele tranzac�ionate mai sus 
men�ionate au fost destinate vânz�rii, desf��urând astfel o activitate economica 
din care a ob�inut venituri cu caracter de continuitate, devenind astfel persoana 
impozabila. 

Din verific�rile efectuate s-a constat faptul c� pragul de 35.000 euro, 
reglementat de Legea 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, art. 152, alin. 1, a fost dep��it la data de 02.06.2008, 
prin suma înregistrat� in contractul de vânzare descris la punctul 1.6. 

Organele de inspec�ie au stabilit c�, întrucât valoare totala a tranzac�iilor 
dup� data de 02.06.2008 este in suma de  .. lei, ca urmare a dep��irii plafonului 
de scutire, persoana fizica ... ... avea obliga�ia sa se înregistreze in scopuri de 
TVA in termen de 10 zile de la data atingerii sau dep��irii plafonului.  

Organele de inspec�ie fac men�iunea c� persoana fizic� ... ... s-a 
înregistrat ca pl�titor de TVA începând cu data de 11.08.2010.                                                                              

Având in vedere cele precizate, organele de inspec�ie consider� c� 
persoana fizica  datoreaza TVA incepand cu data de 01.08.2008.  

 Pentru tranzac�iile efectuate in perioada 01.08.2008 – 30.06.2010, 
constând din vânz�ri de locuin�e noi si terenuri ce nu sunt scutite de T.V.A, s-a 
stabilit o baza impozabila in suma de .. lei, cu o tax� pe valoarea ad�ugat� 
aferent�  în sum� de ... lei. 

Pentru taxa pe valoare ad�ugat� stabilit� suplimentar, s-au calculat 
accesorii in suma de .. lei.  
 

III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  
având  în  vedere  motiva�iile  contestatoarei,  în  raport  cu  actele  
normative în vigoare pentru  perioada verificat�, s-au re�inut  urm�toarele: 
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1. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� de ... lei, Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� s� 
analizeze dac�, pentru tranzac�iile imobiliare efectuate în perioada 
01.08.2008 – 30.06.2010, persoana fizic� ... ... datoreaz� taxa pe valoarea 
ad�ugat�, în condi�iile în care a desf��urat astfel de opera�iuni ca caracter 
de continuitate �i a dep��it plafonul de scutire de TVA la data de 
02.06.2008, devenind pl�titor de TVA la data de 01.08.2008, în timp ce 
acesta s-a înregistrat la data de 11.08.2010.  

 
În fapt, în urma verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au 

constatat c�, în perioada 2008 – 2010,  persoana fizic� ... ... a realizat diverse 
tranzac�ii imobiliare, constând în vânz�ri de terenuri construibile �i locuin�e. 

 În urma inspec�iei fiscale desf��urate, s-a constatat c� persoana fizic� a 
efectuat tranzac�ii imobiliare în sum� de .. lei, din care în anul 2008 un num�r 
de 8 tranzac�ii imobiliare în sum� de .. lei, în anul 2009 o tranzac�ie imobiliar� 
în sum� de .. lei, iar în anul 2010 o tranzac�ie imobiliar� în sum� de .. lei, f�r� s� 
solicite înregistrarea ca pl�titor de TVA. 

În urma analizei documentelor �i a prevederilor Codului fiscal, organele 
de inspec�ie fiscal� au constatat c� persoana fizic� ... ... este persoan� 
impozabil�, activitatea având caracter de continuitate, iar tranzac�iile efectuate 
de aceasta intr� în sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat�. 

Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c�, la data de 
02.06.2008, contestatorul a dep��it plafonul de scutire, devenind astfel pl�titor 
de TVA începând cu luna august 2008, fapt pentru care s-a stabilit o tax� pe 
valoarea ad�ugat� de plat� în sum� de ... lei, pentru perioada 01.08.2008 – 
30.06.2010. 

Întrucât persoana fizic� s-a înregistrat ca persoan� impozabil� pl�titoare 
de TVA la data de 11.08.2010, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit o tax� pe 
valoarea ad�ugat� suplimentar� de plat� în sum� de ... lei, aferent� tranzac�iilor 
efectuate în perioada 01.08.2008 – 30.06.2010 în sum� de .. lei, la nivelul taxei 
pe care contribuabilul ar fi trebuit s� o colecteze pentru perioada respectiv�, prin 
aplicarea cotei de TVA de 19% asupra bazei impozabile de  .. lei, reprezentând 
contravaloarea bunurilor prev�zut� în contractele de vânzare cump�rare. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile art. 126 alin. (1) din Legea nr. 

571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, în 
forma aplicabil� pentru perioada 01.08.2008 – 30.06.2010, unde se prevede c�: 

„Opera�iuni impozabile 
(1) Din punct de vedere al taxei sunt opera�iuni impozabile în 

România cele care îndeplinesc cumulativ urm�toarele condi�ii: 
 a) opera�iunile care, în sensul art. 128 - 130, constituie sau sunt 

asimilate cu o livrare de bunuri sau o prestare de servicii, în sfera taxei, 
efectuate cu plat�; 

b) locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este 
considerat a fi în România, în conformitate cu prevederile art. 132 �i 133; 
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c) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizat� de o 
persoan� impozabil�, astfel cum este definit� la art. 127 alin. (1), ac�ionând 
ca atare; 

d) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor s� rezulte din una 
dintre activit��ile economice prev�zute la art. 127 alin. (2);”. 

Conform prevederilor legale men�ionate, intr� în sfera de aplicare a 
taxei pe valoarea ad�ugat� livr�rile de bunuri realizate cu plat� pe teritoriul 
României, în condi�iile în care sunt realizate de o persoan� impozabil�, a�a cum 
este definit� la art. 127 alin. (1), iar livrarea bunurilor rezult� din una din 
activit��ile economice prev�zute la art. 127 alin. 2. 

Potrivit art. 127 alin. (1) �i (2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, aplicabil� pentru perioada 
verificat�:  

„Persoane impozabile �i activitatea economic� 
(1) Este considerat� persoan� impozabil� orice persoan� care 

desf��oar�, de o manier� independent� �i indiferent de loc, activit��i 
economice de natura celor prev�zute la alin. (2), oricare ar fi scopul sau 
rezultatul acestei activit��i. 

(2) În sensul prezentului titlu, activit��ile economice cuprind 
activit��ile produc�torilor comercian�ilor sau prestatorilor de servicii, 
inclusiv activit��ile extractive, agricole �i activit��ile profesiilor libere sau 
asimilate acestora. De asemenea, constituie activitate economic� 
exploatarea bunurilor corporale sau necorporale în scopul ob�inerii de 
venituri cu caracter de continuitate.” 

 
Referitor la prevederile art. 127 (2) din Legea nr. 571/2003 privind 

Codul fiscal, Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, aprobate prin Hot�rârea Guvernului nr. 44/2004, aplicabile în 
perioada 01.08.2008 – 31.12.2009, prev�d urm�toarele: 

„3. (1) În sensul art. 127 alin. (2) din Codul fiscal, ob�inerea de 
venituri de c�tre persoanele fizice din vânzarea locuin�elor proprietate 
personal� sau a altor bunuri care sunt folosite de c�tre acestea pentru 
scopuri personale, nu va fi considerat� activitate economic�, cu excep�ia 
situa�iilor în care se constat� c� activitatea respectiv� este desf��urat� în 
scopul ob�inerii de venituri cu caracter de continuitate în sensul art. 127 
alin. (2) din Codul fiscal. Transferul bunurilor sau serviciilor achizi�ionate 
în scop personal de persoanele fizice în patrimoniul comercial în scopul 
utiliz�rii pentru desf��urarea de activit��i economice, nu este o opera�iune 
asimilat� unei livr�ri de bunuri/prest�ri de servicii, efectuate cu plat�, iar 
persoana fizic� nu poate deduce taxa aferent� bunurilor/serviciilor 
respective prin aplicarea procedurii de ajustare prev�zut� la art. 148 �i 149 
din Codul fiscal.” 

 
În urma modific�rile ce au avut loc, începând cu 01.01.2010, aceste 

prevederi au urm�torul con�inut:  
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„(3) Persoana fizic�, care nu a devenit deja persoan� impozabil� 
pentru alte activit��i, se consider� c� realizeaz� o activitate economic� din 
exploatarea bunurilor corporale sau necorporale, dac� ac�ioneaz� ca atare, 
de o manier� independent�, �i activitatea respectiv� este desf��urat� în 
scopul ob�inerii de venituri cu caracter de continuitate, în sensul art. 127 
alin. (2) din Codul fiscal.” 

Art. 7 alin. (1) pct. 20 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, prevede c�: 

 
 
„Defini�ii ale termenilor comuni 
(1) În în�elesul prezentului cod, termenii �i expresiile de mai jos au 

urm�toarea semnifica�ie [...] 
20. persoan� – orice persoan� fizic� sau juridic�;” 
Prin urmare, potrivit acestor prevederi legale, este considerat� 

„persoan�” ce intr� sub inciden�a Codului fiscal „orice persoan� fizic� sau 
juridic�”. 

La art. 125^1 pct. 18 – 21 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se precizeaz� c�:  

„18. persoan� impozabil� are în�elesul art. 127 alin. (1) �i reprezint� 
persoana fizic�, grupul de persoane, institu�ia public�, persoana juridic�, 
precum �i orice entitate capabil� s� desf��oare o activitate economic�;[…] 

20. persoan� neimpozabil� reprezint� persoana care nu îndepline�te 
condi�iile art. 127 alin. (1) pentru a fi considerat� persoan� impozabil�; 

21. persoan� reprezint� o persoan� impozabil� sau o persoan� 
juridic� neimpozabil� sau o persoan� neimpozabil�;” 

Astfel, din coroborarea prevederilor legale mai sus men�ionate, se re�ine 
c� o persoan� fizic� reprezint� persoan� impozabil� în sensul titlului VI din 
Codul fiscal, privind taxa pe valoarea ad�ugat�, în condi�iile în care desf��oar�, 
de o manier� independent� �i indiferent de loc, activit��i economice de natura 
celor prev�zute la art. 127 alin. (1) �i (2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei activit��i.  

Prin urmare, o persoan� fizic� se consider� c� a realizat o activitate 
economic� în sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat� dac� a realizat 
venituri cu caracter de continuitate din exploatarea bunurilor corporale sau 
necorporale. 

Din textele de lege ce au fost men�ionate se re�ine c� persoanele fizice 
care ob�in venituri din vânzarea locuin�elor proprietate personal� sau a altor 
bunuri care sunt folosite de acestea pentru scopuri personale nu se consider� a fi 
desf��urat o activitate economic� �i, pe cale de consecin��, nu intr� în categoria 
persoanelor impozabile, excep�ie f�când îns� situa�iile în care se constat� c� 
activitatea respectiv� este desf��urat� în scopul ob�inerii de venituri cu caracter 
de continuitate, situa�ie în care persoanele fizice dobândesc calitatea de 
persoan� impozabil�.      
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Totodat�, potrivit art. 128 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, în forma aplicabil� 
pentru perioada 01.08.2008 – 30.06.2010: 

„(1) Este considerat� livrare de bunuri transferul dreptului de a 
dispune de bunuri ca �i un proprietar.” 

Conform art. 153 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, în perioada 01.08.2008 – 
30.06.2010: 

„Înregistrarea persoanelor impozabile în scopuri de TVA 
(1) Persoana impozabil� care are sediul activit��ii economice în 

România �i realizeaz� sau inten�ioneaz� s� realizeze o activitate economic� 
ce implic� opera�iuni taxabile �i/sau scutite de taxa pe valoarea ad�ugat� 
cu drept de deducere trebuie s� solicite înregistrarea în scopuri de TVA la 
organul fiscal competent, denumit� în continuare înregistrare normal� în 
scopuri de tax�, dup� cum urmeaz�:[…] 

b) dac� în cursul unui an calendaristic atinge sau dep��e�te plafonul 
de scutire prev�zut la art. 152 alin. (1), în termen de 10 zile de la sfâr�itul 
lunii în care a atins sau a dep��it acest plafon;” 

La art. 152 alin. (1) �i alin. (6) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se prevede c�: 

„Regimul special de scutire pentru întreprinderile mici 
(1) Persoana impozabil� stabilit� în România, a c�rei cifr� de 

afaceri anual�, declarat� sau realizat�, este inferioar� plafonului de 35.000 
euro, al c�rui echivalent în lei se stabile�te la cursul de schimb comunicat 
de Banca Na�ional� a României la data ader�rii �i se rotunje�te la 
urm�toarea mie poate solicita scutirea de tax�, numit� în continuare regim 
special de scutire, pentru opera�iunile prev�zute la art. 126 alin. (1), cu 
excep�ia livr�rilor intracomunitare de mijloace de transport noi, scutite 
conform art. 143 alin. (2) lit. b). […] 

(6) Persoana impozabil� care aplic� regimul special de scutire �i a 
c�rei cifr� de afaceri, prev�zut� la alin. (2), este mai mare sau egal� cu 
plafonul de scutire în decursul unui an calendaristic, trebuie s� solicite 
înregistrarea în scopuri de TVA, conform art. 153, în termen de 10 zile de 
la data atingerii sau dep��irii plafonului. Data atingerii sau dep��irii 
plafonului se consider� a fi prima zi a lunii calendaristice urm�toare celei 
în care plafonul a fost atins sau dep��it. Regimul special de scutire se aplic� 
pân� la data înregistr�rii în scopuri de TVA, conform art. 153. Dac� 
persoana impozabil� respectiv� nu solicit� sau solicit� înregistrarea cu 
întârziere, organele fiscale competente au dreptul s� stabileasc� obliga�ii 
privind taxa de plat� �i accesoriile aferente, de la data la care ar fi trebuit 
s� fie înregistrat în scopuri de tax�, conform art. 153.” 

Prin urmare, potrivit prevederilor legale men�ionate se re�ine c� 
persoana impozabil� care este stabilit� în România �i care realizeaz� sau 
inten�ioneaz� s� realizeze o activitate economic� ce implic� opera�iuni taxabile 
�i/sau scutite de tax� pe valoarea ad�ugat� cu drept de deducere trebuie s� 
solicite înregistrarea în scopuri de TVA la organul fiscal competent în termen de 
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10 zile de la sfâr�itul lunii în care a atins sau a dep��it plafonul de scutire, 
respectiv cifra de afaceri anual� declarat� sau realizat� este superioar� 
plafonului de 35.000 euro. 

Referitor la aplicarea prevederilor art. 153 alin. (1) din Codul fiscal, 
Normele metodologice de aplicare, aprobate prin Hot�rârea Guvernului nr. 
44/2004, la punctul 66 alin (2), prev�d urm�toarele: 

„(2) În aplicarea art. 153 alin. (1) din Codul fiscal, activitatea 
economic� se consider� ca fiind început� din momentul în care o persoan� 
inten�ioneaz� s� efectueze o astfel de activitate. Inten�ia persoanei trebuie 
apreciat� în baza elementelor obiective ca de exemplu faptul c� aceasta 
începe s� angajeze costuri �i/sau s� fac� investi�ii preg�titoare necesare 
pentru ini�ierea unei activit��i economice.” 

Se re�ine c�, în situa�ia în care o persoan� impozabil� dep��e�te plafonul 
legal de scutire, organele fiscale competente au dreptul s� stabileasc� obliga�ii 
privind taxa de plat� �i accesoriile aferente, de la data la care ar fi trebuit s� fie 
înregistrat în scopuri de tax�. 

Totodat�, din prevederile men�ionate rezult� c� activitatea economic� se 
consider� ca fiind început� din momentul în care o persoan� inten�ioneaz� s� 
efectueze o astfel de activitate, inten�ie ce este apreciat� în baza elementelor 
obiective, ca de exemplu faptul c� aceasta începe s� angajeze costuri �i/sau s� 
fac� investi�ii preg�titoare necesare pentru ini�ierea unei activit��i economice. 

Totodat�, Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, aprobate prin Hot�rârea Guvernului nr. 44/2004, la pct. 
62 alin. (2) lit. a) prev�d urm�toarele: 

„(2) În sensul art. 152 alin. (6) din Codul fiscal, în cazul în care 
persoana impozabil� a atins sau a dep��it plafonul de scutire �i nu a 
solicitat înregistrarea conform art. 153 din Codul fiscal, în termenul 
prev�zut de lege, organele fiscale competente vor proceda dup� cum 
urmeaz�: 

a) în cazul în care nerespectarea prevederilor legale este identificat� 
de organele fiscale competente înainte de înregistrarea persoanei 
impozabile în scopuri de TVA conform art. 153 din Codul fiscal, acestea 
vor solicita plata taxei pe care persoana impozabil� ar fi trebuit s� o 
colecteze dac� ar fi fost înregistrat� normal în scopuri de tax� conform art. 
153 din Codul fiscal, pe perioad� cuprins� între data la care persoana 
respectiv� ar fi fost înregistrat� în scopuri de tax� dac� ar fi solicitat în 
termenul prev�zut de lege înregistrarea �i data identific�rii nerespect�rii 
prevederilor legale. Totodat�, organele de control vor înregistra din oficiu 
aceste persoane în scopuri de tax� conform art. 153 alin. (7) din Codul 
fiscal;”.  

Din documentele existente la dosarul cauzei se re�ine c� PERSOANA 
FIZIC� ... ... a realizat diverse tranzac�ii imobiliare, constând în vânz�ri de 
terenuri construibile �i locuin�e. 

 În urma inspec�iei fiscale desf��urate, s-a constatat c� persoana fizic� a 
efectuat tranzac�ii imobiliare în sum� de .. lei, din care în anul 2008 a efectuat 
un num�r de 8 tranzac�ii imobiliare în sum� de .. lei, în anul 2009 o tranzac�ie 
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imobiliar� în sum� de .. lei, iar în anul 2010 o tranzac�ie imobiliar� în sum� de .. 
lei, f�r� s� solicite înregistrarea ca pl�titor de TVA. 

Din cele prezentate rezult� c� persoana fizic� a ob�inut venituri cu 
caracter de continuitate, desf��urând activit��i economice începând din anul 
2008, a�a cum sunt definite la articolele de lege citate. 

Prin urmare, PERSOANA FIZIC� ... ... a desf��urat o activitate 
economic� ce intr� în sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat�, întrucât a 
realizat venituri cu caracter continuu.  

Pe cale de consecin��, persoana fizic� contestatoare, prin opera�iunile pe 
care le-a desf��urat în perioada respectiv�, a avut calitatea de persoan� 
impozabil�, cu toate drepturile �i obliga�iile care decurg din aceast� calitate, 
având ca prim� obliga�ie declararea începerii activit��ii sale ca persoan� 
impozabil�.  

În consecin��, pentru tranzac�iile imobiliare efectuate persoana fizic� a 
devenit persoan� impozabil�, conform prevederilor din Codul fiscal.  

În calitate de persoan� impozabil� aceasta avea obliga�ia potrivit 
prevederilor art. 152 alin. (6) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, aplicabil� pentru perioada verificat�, s� 
solicite înregistrarea ca pl�titori de TVA, în termen de 10 zile de la data 
atingerii sau dep��irii plafonului. 

 
A�a dup� cum rezult� din textele de lege ce au fost men�ionate, o 

persoan� fizic� care realizeaz� opera�iuni imobiliare care au caracter de 
continuitate, constând în vânzarea de terenuri construibile �i construc�ii, altele 
decât cele utilizate în scopuri personale, devine persoan� impozabil�, indiferent 
dac� opera�iunea este sau nu scutit� de TVA.  

Persoanele fizice care efectueaz� tranzac�ii imobiliare constând în 
vânzarea de bunuri imobile devin persoane impozabile din perspectiva taxei pe 
valoarea ad�ugat�, deoarece realizeaz� fapte de comer�. 

Din punct de vedere fiscal, opera�iunile au caracter de continuitate 
atunci când nu pot fi considerate opera�iuni ocazionale. 

În urma analizei documentelor �i a prevederilor Codului fiscal, rezult� 
c� persoana fizic� ... ... este persoan� impozabil�, activitatea având caracter de 
continuitate, iar tranzac�iile efectuate de aceasta intr� în sfera de aplicare a taxei 
pe valoarea ad�ugat�. 

Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c�, la data de 
02.06.2008, contestatorul a dep��it plafonul de scutire, devenind astfel pl�titor 
de TVA începând cu luna august 2008, fapt pentru care s-a stabilit o tax� pe 
valoarea ad�ugat� de plat� pentru perioada 01.08.2008 – 30.06.2010. 

Din textele de lege men�ionate, se re�ine c� în cazul în care persoana 
impozabil� nu solicit� înregistrarea în scopuri de TVA sau solicit� înregistrarea 
cu întârziere, organele fiscale competente vor solicita plata taxei pe care 
persoana impozabil� ar fi trebuit s� o colecteze, pe perioad� cuprins� între data 
la care persoana respectiv� ar fi fost înregistrat� în scopuri de tax� dac� ar fi 
solicitat în termenul prev�zut de lege înregistrarea. 
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În urma verific�rii efectuate, s-a constatat c�, la data de 02.06.2008, 
persoana fizica ... ... a dep��it plafonul de scutire, devenind astfel pl�titor de 
TVA începând cu luna august 2008, fapt pentru care s-a stabilit o tax� pe 
valoarea ad�ugat� de plat� pentru perioada 01.08.2008 – 30.06.2010. 

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, persoana fizic� s-a 
înregistrat ca pl�titor de TVA, începând cu data de 11.08.2010. 

Întrucât persoana fizic� s-a înregistrat ca persoan� impozabil� pl�titoare 
de TVA la data de 11.08.2010, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit o tax� pe 
valoarea ad�ugat� suplimentar� de plat� în sum� de ... lei, aferent� tranzac�iilor 
efectuate în perioada 01.08.2008 – 30.06.2010 în sum� de ... lei, la nivelul taxei 
pe care contribuabilul ar fi trebuit s� o colecteze pentru perioada respectiv�, prin 
aplicarea cotei de TVA de 19% asupra bazei impozabile de  ... lei, reprezentând 
contravaloarea bunurilor prev�zut� în contractele de vânzare cump�rare. 

În ceea ce prive�te baza impozabil� privind taxa pe valoarea ad�ugat�, 
sunt incidente prevederile art. 137 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, aplicabil� pentru 
perioada verificat�, unde se prevede c�: 

„Baza de impozitare pentru livr�ri de bunuri �i prest�ri de servicii 
efectuate în interiorul ��rii 

(1) Baza de impozitare a taxei pe valoarea ad�ugat� este constituit� 
din: 

 a) pentru livr�ri de bunuri �i prest�ri de servicii, altele decât cele 
prev�zute la lit. b) �i c), din tot ceea ce constituie contrapartida ob�inut� 
sau care urmeaz� a fi ob�inut� de furnizor ori prestator din partea 
cump�r�torului, beneficiarului sau a unui ter�, inclusiv subven�iile direct 
legate de pre�ul acestor opera�iuni;” 

Din textul de lege men�ionat se re�ine c�, pentru livr�rile de bunuri, baza 
impozabil� a taxei pe valoarea ad�ugat� cuprinde tot ceea ce constituie 
contrapartida ob�inut� de furnizor. 

Conform art. 140 alin. (1) �i alin. 2^1 din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 

„(1) Cota standard este de 19% �i se aplic� asupra bazei de 
impozitare pentru opera�iunile impozabile care nu sunt scutite de tax� sau 
care nu sunt supuse cotei reduse.” 

Referitor la aplicarea acestor prevederi, Normele metodologice de 
aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Hot�rârea 
Guvernului nr. 44/2004, la pct. 23 prev�d urm�toarele: 

„23. (1) Taxa se determin� prin aplicarea cotei standard sau a 
cotelor reduse asupra bazei de impozitare determinate potrivit legii. 

(2) Se aplic� procedeul sutei m�rite pentru determinarea sumei 
taxei, respectiv 19 x 100/119 în cazul cotei standard �i 9 x 100/109 sau 5 x 
100/105 în cazul cotelor reduse, atunci când pre�ul de vânzare include �i 
taxa. De regul�, pre�ul include taxa în cazul livr�rilor de bunuri �i/sau 
prest�rilor de servicii direct c�tre popula�ie pentru care nu este necesar� 
emiterea unei facturi conform art. 155 alin. (7) din Codul fiscal, precum �i 
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în orice situa�ie în care prin natura opera�iunii sau conform prevederilor 
contractuale pre�ul include �i taxa.” 

Conform art. 137 alin. (2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, aplicabil� pentru perioada verificat�: 

„(2) Baza de impozitare cuprinde urm�toarele:  
a) impozitele �i taxele, dac� prin lege nu se prevede altfel, cu 

excep�ia taxei pe valoarea ad�ugat�;”. 
Din textele de lege men�ionate se re�ine c� taxa pe valoarea ad�ugat� se 

determin� prin aplicarea cotei standard asupra bazei de impozitare, care 
cuprinde tot ceea ce constituie contrapartida ob�inut� de furnizor, inclusiv 
impozitele �i taxele, cu excep�ia taxei pe valoarea ad�ugat�. 

Totodat�, se re�ine c� se aplic� procedeul sutei m�rite pentru 
determinarea sumei taxei, respectiv 19 x 100/119, doar atunci când pre�ul de 
vânzare include �i taxa. 

În urma verific�rii efectuate, s-a constatat c� la data de 02.06.2008 
persoana fizic� a dep��it plafonul de scutire de 35.000 euro dar s-a înregistrat ca 
pl�titor de TVA începând cu data de 11.08.2010. 

Organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� persoana fizic� avea obliga�ia 
s� colecteze taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei, prin aplicarea cotei de 
TVA de 19% asupra bazei impozabile în sum� de ... lei, pentru perioada 
01.08.2010 – 30.06.2010. 

Conform documentelor existente la dosar, contestatorul, cu toate c� 
avea obliga�ia s� se înregistreze în scopuri de TVA, �i-a îndeplinit aceast� 
obliga�ie începând cu data de 11.08.2010 �i nu a colectat taxa pe valoarea 
ad�ugat� pentru vânz�rile efectuate, drept pentru care organele de inspec�ie 
fiscal� au procedat la determinarea taxei pe valoarea ad�ugat� prin aplicarea 
cotei de impozitare de 19% asupra bazei impozabile, respectiv s-a solicitat plata 
taxei pe care persoana impozabil� ar fi trebuit s� o colecteze dac� ar fi fost 
înregistrat� normal în scopuri de TVA, pe perioada cuprins� între data la care 
persoana respectiv� ar fi fost înregistrat� în scopuri de TVA, dac� ar fi solicitat 
în termenul prev�zut de lege înregistrarea (01.08.2008) �i data pân� la care nu 
au fost respectate prevederilor legale, rezultând o TVA necolectat� de ... lei. 

Organele de inspec�ie fiscal� au stabilit pentru vânz�rile efectuate taxa 
pe valoarea ad�ugat� datorat� de contribuabil prin aplicarea cotei de TVA de 
19% asupra bazei impozabile în sum� de ... lei, rezultând o TVA de ... lei. 

În ceea ce prive�te sus�inere petentei, conform c�rora organele de 
inspec�ie fiscal� trebuiau s� respecte voin�a p�r�ilor de a stabili pre�ul de 
vânzare-cump�rare al imobilelor tranzac�ionate, mai ales c� p�r�ile �i-au 
exprimat voin�a în fa�a notarului public �i  au avut în vedere un pre� total �i 
final �i nu unul la care s� se mai pl�teasc� taxe, acestea nu poate fi re�inut� în 
solu�ionarea favorabil� a cauzei întrucât, a�a dup� cum rezult� din textele de 
lege ce au fost men�ionate, taxa pe valoarea ad�ugat� se determin� prin 
aplicarea cotei standard asupra bazei de impozitare, care cuprinde tot ceea ce 
constituie contrapartida ob�inut� de furnizor, inclusiv impozitele �i taxele, cu 
excep�ia taxei pe valoarea ad�ugat�. 
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Prin urmare, contrapartida ob�inut� de furnizor reprezint� 
contravaloarea bunurilor, care, conform prevederilor men�ionate, cuprinde 
impozitele �i taxele, cu excep�ia taxei pe valoarea ad�ugat�. 

Din documentele existente la dosarul cauzei se re�ine c� persoana fizic� 
nu a colectat taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� vânz�rilor respective prin 
utilizarea cotei de 19%, aceasta necomportându-se ca pl�titor de TVA. 

Referitor la sus�inerea contestatoarei conform c�reia potrivit voin�ei 
p�r�ilor pre�ul a fost total �i final, iar prin urmare TVA este o sum� inclus� în 
pre�ul de vânzare �i nu ad�ugat� la acesta, iar formula de calcul a TVA este a 
sutei m�rite adic� 19*100/119, aceasta nu poate fi re�inut� în solu�ionarea 
favorabil� a cauzei, întrucât, conform textelor de lege men�ionate, procedeul 
sutei m�rite se aplic� pentru determinarea sumei taxei, respectiv 19 x 100/119 în 
cazul cotei standard, atunci când pre�ul de vânzare include �i taxa, or, din 
documentele existente la dosarul cauzei, nu rezult� c� pre�ul m�rfurilor vândute 
includea taxa pe valoarea ad�ugat�. 

A�a dup� cum rezult� din documentele existente la dosarul cauzei, la 
data vânz�rii m�rfurilor, pre�ul acestora nu putea include �i taxa pe 
valoarea ad�ugat�, în condi�iile în care persoana fizic� nu se înregistrase ca 
pl�titor de TVA, necolectând taxa pe valoarea ad�ugat� pentru vânz�rile 
efectuate, aceasta necomportându-se ca pl�titor de TVA. 

De asemenea, se constat� faptul c� pentru tranzac�iile respective nu s-au 
emis facturi, ci s-au încheiat contracte de vânzare cump�rare în care nu s-a 
prev�zut c� pre�ul include �i TVA. 

  
Fa�� de cele prezentate, rezult� c�, în cazul în spe��, nu se poate aplica 

procedeul sutei m�rite pentru determinarea sumei taxei, întrucât pre�ul de 
vânzare nu include �i taxa pe valoarea ad�ugat�, persoana fizic�  
necomportându-se ca pl�titor de TVA în perioada respectiv�. 

 
Întrucât pentru vânz�rile de m�rfuri taxa pe valoarea ad�ugat� se 

determin� prin aplicarea cotei standard asupra bazei de impozitare, constituit� 
din tot ceea ce reprezint� contrapartid� ob�inut� sau care urmeaz� a fi ob�inut� 
de furnizor, inclusiv impozitele �i taxele, cu excep�ia taxei pe valoarea ad�ugat�, 
organele de inspec�ie fiscal� în mod legal au determinat taxa pe valoarea 
ad�ugat� prin aplicarea cotei de TVA asupra contravalorii m�rfurilor vândute. 

 
În ceea ce prive�te sus�inerile contestatorului c� normele juridice trebuie 

s� fie clare �i s� nu conduc� la interpret�ri arbitrare, întrucât contravine 
principiilor fiscalit��ii prev�zute de Codul fiscal, la art. 3, cel al certitudinii 
impunerii �i cel al eficien�ei impunerii, �i c� interpretarea reglement�rilor fiscale 
trebuie s� respecte voin�a legiuitorului a�a cum este exprimat� în lege, nu pot fi 
re�inute în solu�ionarea favorabil� a cauzei, întrucât prevederile legale aplicabile 
în spe�� sunt clare, neconducând la interpret�ri arbitrare, acestea fiind lipsite de 
echivoc, cu atât mai mult cu cât tranzac�iile imobiliare efectuate de persoana 
fizica ... ..., opt în anul 2008, una în anul 2009 �i una în anul 2010, constituie 
activitate economic� cu caracter de continuitate. 
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În ceea ce prive�te invocarea de c�tre contestator a prevederilor art. 2 

din H.G. nr. 947/2000 privind modalitatea de indicare a pre�urilor produselor 
oferite consumatorilor spre vânzare, unde se stipuleaz� c� pre�ul de vânzare 
reprezint� „pre�ul final pentru o unitate sau o cantitate determinat� de produs, 
incluzând taxa pe valoarea ad�ugat� �i toate taxele suplimentare”, se constat� 
c� petentul nu a avut în vedere faptul c� aceste prevederi se refer� la 
responsabilit��ile vânz�torilor privind modul de indicare a pre�urilor pentru 
produsele existente în suprafe�ele de vânzare. 

Conform art. 1 din Hot�rârea Guvernului nr. 947/2000 privind 
modalitatea de indicare a pre�urilor produselor oferite consumatorilor spre 
vânzare, acest act normativ „reglementeaz� modalitatea de indicare a pre�ului 
de vânzare �i a pre�ului pe unitatea de m�sur� la produsele existente în 
suprafe�ele de vânzare, oferite de agen�ii economici consumatorilor, în scopul 
inform�rii complete, corecte �i precise a acestora �i pentru a le permite 
compararea cu u�urin�� a pre�urilor.” 

A�a dup� cum sunt definite la art. 2 lit. e) din acela�i act normativ, 
suprafa�a de vânzare reprezint� „suprafa�a destinat� accesului 
consumatorilor pentru achizi�ionarea produselor, expunerii produselor 
oferite, pl��ii acestora �i circula�iei personalului angajat pentru derularea 
activit��ii. Nu se consider� suprafe�e de vânzare cele destinate depozit�rii �i 
p�str�rii produselor, desf��ur�rii activit��ilor de produc�ie, birourilor �i 
anexelor.” 

Cadrul legal privind impozitele �i taxele, inclusiv taxa pe valoarea 
ad�ugat�, este cel stabilit prin Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, conform 
prevederilor art. 1, unde se stipuleaz� c�: 

„(1) Prezentul cod stabile�te cadrul legal pentru impozitele �i taxele 
prev�zute la art. 2, care constituie venituri la bugetul de stat �i bugetele 
locale, precizeaz� contribuabilii care trebuie s� pl�teasc� aceste impozite �i 
taxe, precum �i modul de calcul �i de plat� al acestora. Prezentul cod 
cuprinde procedura de modificare a acestor impozite �i taxe. De asemenea, 
autorizeaz� Ministerul Finan�elor Publice s� elaboreze norme 
metodologice, instruc�iuni �i ordine în aplicarea prezentului cod �i a 
conven�iilor de evitare a dublei impuneri. 

(2) Cadrul legal de administrare a impozitelor �i taxelor 
reglementate de prezentul cod este stabilit prin legisla�ia privind 
procedurile fiscale. 

(3) În materie fiscal�, dispozi�iile prezentului cod prevaleaz� asupra 
oric�ror prevederi din alte acte normative, în caz de conflict între acestea 
aplicându-se dispozi�iile Codului fiscal.” 

Având în vedere cele prezentate, documentele aflate la dosarul cauzei, 
precum �i prevederile legale în materie fiscal�, se conchide c� taxa pe valoarea 
ad�ugat� a fost calculat� de organele de inspec�ie fiscal� conform prevederilor 
legale, drept pentru care urmeaz� a se respinge contesta�ia formulat� de 
persoana fizic� ... ... pentru TVA în sum� de ... lei, ca neîntemeiat�.  
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2. Referitor la accesoriile în sum� de ... lei, aferente taxei pe 
valoarea ad�ugat�, cauza supus� solu�ion�rii este dac� acestea trebuiau 
calculate începând cu data la care i s-a adus la cuno�tin�a contribuabilului 
obliga�ia de plat� a taxei pe valoarea ad�ugat�, respectiv începând cu data 
de 14.09.2010, în condi�iile în care acestea se datoreaz� începând cu ziua 
imediat urm�toare termenului de scaden��, iar prin prezenta decizie s-a 
dispus respingerea contesta�iei pentru crean�a fiscal� principal� care le-a 
generat.   

 
În fapt, în urma verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au 

stabilit c� persoana fizic� ... ... datoreaz� o tax� pe valoarea ad�ugat� 
suplimentar� de ... lei �i major�ri de întârziere aferente de ... lei, pentru perioada 
01.01.2008 – 30.06.2010, �i dobânzi de ... lei, pentru perioada 01.07.2010 – 
07.09.2010. 

Contestatorul sus�ine c� acestea trebuiau calculate începând cu data la 
care i s-a adus la cuno�tin�� obliga�ia de plat� a taxei pe valoarea ad�ugat�, 
respectiv începând cu data de 14.09.2010. 

 
În drept, pentru perioada 01.01.2008 – 30.06.2010 sunt aplicabile 

prevederile art. 119 �i 120 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�,  republicat�, unde se prevede c�: 

„Art. 119 
Dispozi�ii generale privind major�ri de întârziere 
(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a 

obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen major�ri de 
întârziere. […] 

Art. 120 
Major�ri de întârziere 
(1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de 

întârziere, începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i 
pân� la data stingerii sumei datorate, inclusiv.” 

Începând cu data de 1 iulie 2010, articolele 119 �i 120 din Codul de 
procedur� fiscal� se modific� prin Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 
39/2010 �i au urm�torul cuprins: 

„Art. 119 
Dispozi�ii generale privind dobânzi �i penalit��i de întârziere 
(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a 

obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i 
de întârziere. 
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Art. 120 
Dobânzi 
(1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând 

cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii 
sumei datorate inclusiv. 

 
(2) Pentru diferen�ele suplimentare de crean�e fiscale rezultate din 

corectarea declara�iilor sau modificarea unei decizii de impunere, 
dobânzile se datoreaz� începând cu ziua imediat urm�toare scaden�ei 
crean�ei fiscale pentru care s-a stabilit diferen�a �i pân� la data stingerii 
acesteia inclusiv.” 

 
Din textele de lege citate mai sus se re�ine c� major�rile de întârziere �i 

dobânzile se datoreaz� în cazul neachit�rii în termen a obliga�iilor de plat� �i se 
calculeaz� începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la 
data stingerii sumei datorate, inclusiv.  

A�a dup� cum rezult� din documentele existente la dosarul cauzei, 
pentru taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar de ... lei, organele de 
inspec�ie fiscal�, prin decizia de impunere contestat�, au stabilit accesorii în 
sum� de ... lei, calculate conform anexei nr. 2 la actul de control, dup� cum 
urmeaz�: 
 

Situa�ia privind calcularea TVA-ului �i a major�rilor de întârziere 
la PFN ... ..., în perioada 01.08.2008-07.09.2010. 

 
Nr.  
crt 

Nr. �i data 
contratului 

Valoare 
contract 

Valoare 
TVA 

Termen 
de plata 

Nr. de 
zile de 
întârzie
re 0,1% 

Nr. de 
zile de 
întârziere 
0,15 

Major�ri 
calculate 

dobânzi 

 
Din cele prezentate rezult� c� accesoriile în sum� de ... lei au fost 

calculate de organele de inspec�ie fiscal� avându-se în vedere termenele de plat� 
a taxei pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar, respectiv începând cu ziua 
imediat urm�toare termenului de scaden��, conform prevederilor legale. 

Deoarece în sarcina contestatoarei a fost re�inut� taxa pe valoarea 
ad�ugat� în sum� de ... lei, care le-a generat, iar prin contesta�ie nu se prezint� 
alte argumente privind modul de calcul al acestora, contribuabilul datoreaz� �i 
accesoriile în sum� de ... lei, reprezentând m�sur� accesorie, conform 
pprriinncciippiiuulluuii    ddee    ddrreepptt    ""aacccceessoorriiuumm    sseeqquuiittuurr    pprriinncciippaallee""  ((aacccceessoorriiuull    uurrmmeeaazz��    
pprriinncciippaalluull))..  

  
Prin urmare, accesoriile în sum� de ... lei, aferente taxei pe valoarea 

ad�ugat� în sum� de ... lei, stabilit� suplimentar de organele de control, 
reprezint� m�sur� accesorie în raport cu debitul. 

Având în vedere c� accesoriile au fost calculate începând cu ziua 
imediat urm�toare termenului de scaden��, conform prevederilor legale, iar 
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pentru taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei, care le-a generat, cererea a 
fost respins�, urmeaz� a se respinge contesta�ia �i pentru accesoriile în sum� 
de ... lei. 

 
Pentru  considerentele  prezentate  în con�inutul  deciziei �i în temeiul  

prevederilor art. 1, art. 126 alin. 1, art. 127 alin. 1 �i alin. 2, art. 7 alin. 1 pct. 20, 
art. 125^1 pct. 18-21, art. 128, art. 153, art.152, art. 137 alin. 1, 140 alin. 1 �i 2 
din Legea 571/2003 privind Codul fiscal, pct. 3, 23, 62, 66 din Hot�rârea nr. 
44/2004 privind Normele metodologice de aplicarea a Legii 571/2003 privind 
Codul Fiscal, art. 1 �i art. 2 din Hot�rârea Guvernului nr. 947/2000 privind 
modalitatea de indicare a pre�urilor produselor oferite consumatorilor spre 
vânzare, art. 119 �i 120 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�    
coroborate cu prevederile art. 216 din cadrul aceluia�i act normativ, republicat�, 
se: 

  
                                  D E C I D E : 

 
Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de persoana 

fizic� ... ... împotriva Deciziei de impunere privind TVA �i alte obliga�ii fiscale 
stabilite de inspec�ia fiscal� la persoane fizice care realizeaz� venituri 
impozabile din activit��i economice nedeclarate organelor fiscale nr. ... din 
14.09.2010, emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� încheiat la data de 
07.09.2010, înregistrat sub nr. ... din 14.09.2010, privind suma de ... lei, 
reprezentând: 
 

-  ...  lei TVA; 
- ... lei major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea 

ad�ugat�; 
-   ... lei dobânzi. 
 

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 
luni de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 
 


